REQUERIMENTO Nº 10 / 2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1422, “Dispõe sobre a alteração
do art. 14 da Lei nº. 5.480 de 15 de Julho de 2014 que Cria o Sistema Municipal de Regulação,
Controle, Avaliação e Auditoria no âmbito do SUS no Município de Pouso Alegre - MG e
contém outras providências”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1.422 tem como objetivo alterar do art. 14
da Lei nº 5.480 que cria o Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no
âmbito do SUS no Município.

A alteração visa levar em conta que o Sistema Único de Saúde
ofertou ênfase na realização das ações e dos serviços de saúde para os municípios, alterando
substancialmente o papel historicamente desempenhado pelos Estados e pela União. E que o
Município de Pouso Alegre foi habilitado e homologado pela Deliberação CIB/SUS/MG n.º
1.856, a assumir a declaração de Comando Único da gestão de seus prestadores, o que implica
assumir as responsabilidades relativas à seleção, cadastramento, contratação, estabelecimento de
contratos, regulação, controle, avaliação e pagamento dos prestadores de serviços que compõe a
rede assistencial de saúde.

Por essa razão, surge a necessidade de alterar o art. 14 da Lei
5.480 e faz-se necessário que o trâmite célere para que a efetivação ocorra de forma rápida ao
Município.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente